

## 國立聯合大學校務基金

## 收支餘絀表

中華民國107 年 06 月份

單位:新臺幣元 第 1 頁

| 科 目 名 稱    | 本 年 度<br>法 定<br>預 算 數 | 本 月 份          |             |               |          | 本年度截至本月份累計數    |              |                |         |
|------------|-----------------------|----------------|-------------|---------------|----------|----------------|--------------|----------------|---------|
|            |                       | 實 際 數          | 預 算 數       | 比 較 增 減 (一)   |          | 實 際 數          | 預 算 數        | 比 較 增 減 (一)    |         |
|            |                       |                |             | 金 額           | %        |                |              | 金 額            | %       |
| 業務收入       | 1,142,299,000         | 65,112,466.00  | 59,980,000  | 5,132,466.00  | 8.56%    | 597,412,969.00 | 543,975,000  | 53,437,969.00  | 9.82%   |
| 教學收入       | 497,282,000           | 18,608,373.00  | 18,062,000  | 546,373.00    | 3.02%    | 259,764,840.00 | 221,409,000  | 38,355,840.00  | 17.32%  |
| 學雜費收入      | 382,329,000           | -44,075.00     | 0           | -44,075.00    |          | 172,824,196.00 | 182,295,000  | -9,470,804.00  | -5.20%  |
| 學雜費減免      | -28,202,000           | 2,337.00       | -66,000     | 68,337.00     | -103.54% | -13,760,798.00 | -16,093,000  | 2,332,202.00   | -14.49% |
| 建教合作收入     | 139,460,000           | 18,650,111.00  | 17,558,000  | 1,092,111.00  | 6.22%    | 99,606,227.00  | 53,469,000   | 46,137,227.00  | 86.29%  |
| 推廣教育收入     | 3,695,000             | 0.00           | 570,000     | -570,000.00   | -100.00% | 1,095,215.00   | 1,738,000    | -642,785.00    | -36.98% |
| 租金及權利金收入   | 1,800,000             | 0.00           | 131,000     | -131,000.00   | -100.00% | 210,008.00     | 817,000      | -606,992.00    | -74.30% |
| 權利金收入      | 1,800,000             | 0.00           | 131,000     | -131,000.00   | -100.00% | 210,008.00     | 817,000      | -606,992.00    | -74.30% |
| 其他業務收入     | 643,217,000           | 46,504,093.00  | 41,787,000  | 4,717,093.00  | 11.29%   | 337,438,121.00 | 321,749,000  | 15,689,121.00  | 4.88%   |
| 學校教學研究補助收入 | 599,967,000           | 36,683,000.00  | 36,683,000  | 0.00          | 0.00%    | 299,983,000.00 | 299,983,000  | 0.00           | 0.00%   |
| 其他補助收入     | 37,712,000            | 8,201,052.00   | 3,970,000   | 4,231,052.00  | 106.58%  | 32,020,769.00  | 17,526,000   | 14,494,769.00  | 82.70%  |
| 雜項業務收入     | 5,538,000             | 1,620,041.00   | 1,134,000   | 486,041.00    | 42.86%   | 5,434,352.00   | 4,240,000    | 1,194,352.00   | 28.17%  |
| 業務成本與費用    | 1,275,149,000         | 111,653,638.00 | 101,628,000 | 10,025,638.00 | 9.87%    | 650,920,203.00 | 658,379,000  | -7,458,797.00  | -1.13%  |
| 教學成本       | 1,099,441,000         | 95,540,239.00  | 85,825,000  | 9,715,239.00  | 11.32%   | 573,821,612.00 | 572,308,000  | 1,513,612.00   | 0.26%   |
| 教學研究及訓輔成本  | 960,094,000           | 75,509,318.00  | 74,039,000  | 1,470,318.00  | 1.99%    | 477,893,357.00 | 515,171,000  | -37,277,643.00 | -7.24%  |
| 建教合作成本     | 137,987,000           | 19,931,221.00  | 11,719,000  | 8,212,221.00  | 70.08%   | 95,047,249.00  | 56,437,000   | 38,610,249.00  | 68.41%  |
| 推廣教育成本     | 1,360,000             | 99,700.00      | 67,000      | 32,700.00     | 48.81%   | 881,006.00     | 700,000      | 181,006.00     | 25.86%  |
| 其他業務成本     | 35,470,000            | 2,941,797.00   | 3,009,000   | -67,203.00    | -2.23%   | 13,764,215.00  | 14,995,000   | -1,230,785.00  | -8.21%  |
| 學生公費及獎勵金   | 35,470,000            | 2,941,797.00   | 3,009,000   | -67,203.00    | -2.23%   | 13,764,215.00  | 14,995,000   | -1,230,785.00  | -8.21%  |
| 管理及總務費用    | 132,520,000           | 12,751,023.00  | 12,086,000  | 665,023.00    | 5.50%    | 59,154,257.00  | 67,280,000   | -8,125,743.00  | -12.08% |
| 管理費用及總務費用  | 132,520,000           | 12,751,023.00  | 12,086,000  | 665,023.00    | 5.50%    | 59,154,257.00  | 67,280,000   | -8,125,743.00  | -12.08% |
| 研究發展及訓練費用  | 3,235,000             | 354,884.00     | 563,000     | -208,116.00   | -36.97%  | 772,320.00     | 1,214,000    | -441,680.00    | -36.38% |
| 研究發展費用     | 3,235,000             | 354,884.00     | 563,000     | -208,116.00   | -36.97%  | 772,320.00     | 1,214,000    | -441,680.00    | -36.38% |
| 其他業務費用     | 4,483,000             | 65,695.00      | 145,000     | -79,305.00    | -54.69%  | 3,407,799.00   | 2,582,000    | 825,799.00     | 31.98%  |
| 雜項業務費用     | 4,483,000             | 65,695.00      | 145,000     | -79,305.00    | -54.69%  | 3,407,799.00   | 2,582,000    | 825,799.00     | 31.98%  |
| 業務賸餘（短絀）   | -132,850,000          | -46,541,172.00 | -41,648,000 | -4,893,172.00 | 11.75%   | -53,507,234.00 | -114,404,000 | 60,896,766.00  | -53.23% |
| 業務外收入      | 66,596,000            | 3,879,577.00   | 3,542,000   | 337,577.00    | 9.53%    | 52,816,447.00  | 35,378,000   | 17,438,447.00  | 49.29%  |
| 財務收入       | 2,112,000             | 695,088.00     | 566,000     | 129,088.00    | 22.81%   | 1,021,687.00   | 814,000      | 207,687.00     | 25.51%  |

保存年限:10年

## 國立聯合大學校務基金

## 收支餘絀表

中華民國107年06月份

單位:新臺幣元 第 2 頁

| 科目名稱       | 本年度<br>法定<br>預算數 | 本 月 份          |             |               |         | 本年度截至本月份累計數    |             |               |          |
|------------|------------------|----------------|-------------|---------------|---------|----------------|-------------|---------------|----------|
|            |                  | 實際數            | 預算數         | 比較增減(一)       |         | 實際數            | 預算數         | 比較增減(一)       |          |
|            |                  |                |             | 金額            | %       |                |             | 金額            | %        |
| 利息收入       | 2,112,000        | 695,088.00     | 566,000     | 129,088.00    | 22.81%  | 1,021,687.00   | 814,000     | 207,687.00    | 25.51%   |
| 其他業務外收入    | 64,484,000       | 3,184,489.00   | 2,976,000   | 208,489.00    | 7.01%   | 51,794,760.00  | 34,564,000  | 17,230,760.00 | 49.85%   |
| 資產使用及權利金收入 | 52,071,000       | 2,112,887.00   | 2,183,000   | -70,113.00    | -3.21%  | 31,563,838.00  | 26,828,000  | 4,735,838.00  | 17.65%   |
| 違規罰款收入     | 96,000           | 23,119.00      | 26,000      | -2,881.00     | -11.08% | 101,882.00     | 46,000      | 55,882.00     | 121.48%  |
| 受贈收入       | 3,840,000        | 853,468.00     | 626,000     | 227,468.00    | 36.34%  | 3,327,766.00   | 1,817,000   | 1,510,766.00  | 83.15%   |
| 賠(補)償收入    | 2,000            | 300.00         | 1,000       | -700.00       | -70.00% | 18,276.00      | 1,000       | 17,276.00     | 1727.60% |
| 雜項收入       | 8,475,000        | 194,715.00     | 140,000     | 54,715.00     | 39.08%  | 16,782,998.00  | 5,872,000   | 10,910,998.00 | 185.81%  |
| 業務外費用      | 36,961,000       | 2,100,941.00   | 2,811,000   | -710,059.00   | -25.26% | 15,784,562.00  | 18,214,000  | -2,429,438.00 | -13.34%  |
| 其他業務外費用    | 36,961,000       | 2,100,941.00   | 2,811,000   | -710,059.00   | -25.26% | 15,784,562.00  | 18,214,000  | -2,429,438.00 | -13.34%  |
| 雜項費用       | 36,961,000       | 2,100,941.00   | 2,811,000   | -710,059.00   | -25.26% | 15,784,562.00  | 18,214,000  | -2,429,438.00 | -13.34%  |
| 業務外賸餘(短絀)  | 29,635,000       | 1,778,636.00   | 731,000     | 1,047,636.00  | 143.32% | 37,031,885.00  | 17,164,000  | 19,867,885.00 | 115.75%  |
| 本期賸餘(短絀)   | -103,215,000     | -44,762,536.00 | -40,917,000 | -3,845,536.00 | 9.40%   | -16,475,349.00 | -97,240,000 | 80,764,651.00 | -83.06%  |

備註:

主要差異原因:

一、業務餘絀截至107年06月底止實際短絀數53,507,234元，較預算短絀數114,404,000元，短絀減少60,896,766元，主要係：

1.學雜費收入主要係因實際報到率較預計減少，實收數較預計數減少；學雜費減免係因各類學生就學優待減免人數較預計減少，實際數較預計數減少；建教合作收入主要係接受科技部與其他民間企業等委辦建教合作案實收數較預計增加；推廣教育收入係辦理各種非學分班業務，報名人數較預計減少；權利金收入係技術移轉案件實際數較預計數減少；其他補助收入係接受教育部及其他政府等補助案件增加，實收數較預計增加；雜項業務收入主要係收大學入學考試中心107學年度學科能力等試務經費，實收數較預計數增加。

2.教學研究及訓輔成本主要係預算員額未聘足及三大案新建工程延後至折舊費用未提足，故實際數較預計數減少；建教合作成本主要係辦理受託建教合作案依契約計畫期程執行，實際數較預計數增加；推廣教育成本主要係執行各種非學分班業務，依實際執行認列費用，實際數較預計數增加；其他業務成本主要係學生申請生活學習獎助金及工讀金之實際數較預計數減少所致；管理費用及總務費用主要係預算員額未聘足，故實際數較預計數減少；研究發展費用係執行教育部等其他機關補助計畫案件，依實際執行科目認列費用，實際數較預計數減少；雜項業務費用係辦理各項招生試務工作等費用，實際數較預計數增加。

二、業務外餘絀截至107年06月底止實際賸餘數37,031,885元，較預算賸餘數17,164,000元，賸餘增加19,867,885元，主要係：

1.利息收入係所收之定期存款利息實際數較預計增加；資產使用及權利金收入係餐廳場地及學生宿舍場地等收入實收數較預計數增加；違規罰款收入係借書逾期及廠商懲罰性違約金，實收數較預計數增加；受贈收入係各界捐款實收較預計增加；賠(補)償收入係學生宿舍床、桌椅損壞、體育器材等罰款實收數；雜項收入係網路使用費收入、語言實習費收入、設備使用收入及學生申請成績證明文件等收入，實收數較預計數增加。

2.雜項費用主要係部分場地使用經費尚未結報，致實際數較預計減少。

保存年限:10年

## 國立聯合大學校務基金

## 收支餘絀表

中華民國107 年 06 月份

單位:新臺幣元 第 3 頁

| 科 目 名 稱 | 本 年 度<br>法 定<br>預 算 數 | 本 月 份 |       |             |   | 本年度截至本月份累計數 |       |             |   |
|---------|-----------------------|-------|-------|-------------|---|-------------|-------|-------------|---|
|         |                       | 實 際 數 | 預 算 數 | 比 較 增 減 (一) |   | 實 際 數       | 預 算 數 | 比 較 增 減 (一) |   |
|         |                       |       |       | 金 額         | % |             |       | 金 額         | % |

三、本期賸餘(短絀)截至107年06月底止實際短絀數16,475,349元，較預算短絀數97,240,000元，短絀減少80,764,651元，差異如上述。

四、本月實際短絀數44,762,536元，較預算短絀數40,917,000元，短絀增加3,845,536元，主要係：

1.建教合作成本辦理受託建教合作案依契約計畫期程執行，故實際數較預計數增加。